Estarán exentos del pago de impuesto de inmuebles a partir del año 

2019 los bienes inmuebles cuya base imponible, compuesta por terreno y 

construcción, incluidas las mejoras adicionales a la construcción original, no exceda 

de un valor catastral de ciento veinte mil balboas (B/.120 000.00) y constituya, entre 

los bienes inmuebles del propietario, el patrimonio familiar tributario o la vivienda 

principal. 

El patrimonio familiar tributario corresponde al bien inmueble destinado al 

uso permanente por el propietario con fines habitacionales con su familia, que habite

[...]

Todos los accionistas deberán rendir declaración jurada que indique que el 

inmueble es su vivienda principal. 

El Estado se obliga, cada cinco años, a la revisión de la base imponible 

exonerada, con el objetivo de elevar el valor catastral de ciento veinte mil balboas 

(B/.120 000.00) exonerado, el cual no causará impuesto de inmuebles para el 

propietario que constituye patrimonio familiar tributario o la vivienda principal. 

Dicha revisión atenderá al principio de capacidad contributiva y los efectos 

inflacionarios, para que los propietarios de este tipo de propiedades residenciales no